

证券代码：002048 证券简称：宁波华翔 公告编号：2026-052

宁波华翔电子股份有限公司 2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	宁波华翔	股票代码	002048
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张远达	陈梦梦	
办公地址	上海市浦东新区白杨路 1160 号	上海市浦东新区白杨路 1160 号	
电话	021-68949998	021-68948127	
电子信箱	Stock-dp@nbhx.com	Stock-dp@nbhx.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	10,249,147,577.70	12,879,181,492.79	-20.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	723,304,142.91	-373,605,347.14	293.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	549,136,357.76	599,577,950.01	-8.41%
经营活动产生的现金流量净额（元）	779,428,903.81	1,183,405,793.53	-34.14%
基本每股收益（元/股）	0.89	-0.46	293.48%

稀释每股收益（元/股）	0.89	-0.46	293.48%
加权平均净资产收益率	6.13%	-3.29%	9.42%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	25,887,657,615.52	27,194,829,352.82	-4.81%
归属于上市公司股东的净资产（元）	11,705,858,194.40	11,486,764,834.02	1.91%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		56,317	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
宁波峰梅股权投资有限公司	境内非国有法人	24.54%	199,718,951	0	质押	112,659,699
周晓峰	境内自然人	17.04%	138,673,236	104,004,927	不适用	0
象山联众投资有限公司	境内非国有法人	3.59%	29,202,719	0	不适用	0
中国建设银行股份有限公司—永赢先进制造智选混合型发起式证券投资基金	其他	1.28%	10,399,850	0	不适用	0
林永生	境内自然人	1.26%	10,240,007	0	不适用	0
林垂楚	境内自然人	1.17%	9,500,062	0	不适用	0
徐素琴	境内自然人	1.01%	8,200,062	0	不适用	0
林如	境内自然人	0.98%	8,006,298	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.97%	7,881,030	0	不适用	0
张松梅	境内自然人	0.75%	6,103,151	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		宁波峰梅股权投资有限公司是周晓峰先生控制的企业。象山联众投资有限公司是张松梅女士控制的企业，是周晓峰先生的关联法人和一致行动人。对其他股东，公司未知他们之间是否存在关联关系，也不知是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		1. 林永生通过普通证券账户持有 240,000 股，通过转融通担保证券账户持有 10,000,007 股，实际合计持有 10,240,007 股。 2. 林垂楚通过普通证券账户持有 0 股，通过转融通担保证券账户持有 9,500,062 股，实际合计持有 9,500,062 股。 3. 徐素琴通过普通证券账户持有 2,700,040 股，通过转融通担保证券账户持有 5,500,022				

	股，实际合计持有 8,200,062 股。 4. 林如通过普通证券账户持有 6,200 股，通过转融通担保证券账户持有 8,000,098 股，实际合计持有 8,006,298 股。
--	--

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

2026 年半年度公司实现营业收入 102.49 亿元，与上年同期相比下降 20.42%；实现归母净利润 7.23 亿元，与上年同期相比增长 293.60%；扣除非经常性损益后归母净利润 5.49 亿元，与上年同期相比下降 8.41%；每股收益为 0.89 元；净资产收益率 6.13%；公司总资产 258.88 亿元；归母净资产 117.06 亿元。

2026 年半年度主要盈利指标与上年相比，变化的主要原因如下：

- 1、营业收入同比下降 20.42%，主要受上年剥离的海外业务本期已不再纳入合并报表范围所致。与此同时，公司通过优化资产配置等一系列战略举措，推动归母净利润实现大幅增长。
- 2、受新兴业务培育期持续投入、下游市场需求下降及原材料成本上升等因素叠加影响，对公司业绩造成一定压力。面对上述挑战，公司采取供应链优化，产品升级、人效提升等举措予以积极应对，有效抵减了相关因素对净利润的不利影响。但由于上半年美元升值产生一定汇兑损失，公司扣非归母净利润同比仍有所下降。